4. Sed etiam hic apponunt verba doctissimi Ra-  
phaelis de la Torre in 2. 2. contr. 6. diff. 2. num. 11.  
vbi sic ait: [ De consuetudine non interclusit recitan-  
do Horas priuata, etiam quando Moniales à Choro  
absunt, audio viros doctos & piis dicentes vigere,  
& viguisse, alios vero dubitantes, sed ego non au-  
derem eas ab hoc onere liberare. ] Ita ille, & ego.

### RESOL. XIII.

An Moniales extra Chorum teneantur recitare Ho-  
ras Canonicas: Ex p. 3. tr. 2. Ref. 96.

Alii in Ref.  
præterita &  
in omnibus  
alii Refol.  
& §§. eius  
anno.

**A**libi affirmatiuam sententiam docui, &  
A nunc iterum doceo eum Miranda tract.  
de Monial. quest. 9. art. 6. & nouissime hanc sen-  
tentiam tenet etiam Hieronymus Rodrig. in com-  
pen. qq. Reg. refol. 98. num. 5. vbi sic ait. Quid-  
quid alij in oppositum sentiant, communiter, &  
melior opinio, quæ & tenenda est, habet, omnes  
& quæcumque Moniales teneri priuatim ad recita-  
tionem Horarum Canonicarum, ratione status Re-  
gularis, seu Ecclesiastici irrecocabilis, quem pro-  
fidentur. Ita ille, qui videtur docere negatiuam sen-  
tentiam esse probabilem; nam affirmatiuam, quam  
ipse tenet, vocat tantum communione, & melio-  
rem. Sed an ita reuera sit, remitto alii iudican-  
dum; & vide quæ de hac materia dixi in tract. de  
Horis Canonicis.

### RESOL. XIV.

An Moniales teneantur sub onere peccati mortali  
persolvere Horas Canonicas:  
Et idem queritur de Religiosis professis Ordinibus sa-  
crio non initiatis.  
Et an consuetudo persolueri Horas Canonicas à  
Monialibus obligatoria sit: Ex p. 9. tr. 6. & Mis. 1.  
Refol. 7.

§. 1. **P**ro negatiua sententia alibi adduxi Ioan-  
nem Caramuelum: sed, quia postea inueni-  
tis duos viros non minus doctos, hanc etiam sen-  
tentiam docere, ponam hic per extensum eorum  
verba. Itaque Petrus Marchant in Tribunali Sacram.  
tom. 2. tract. 2. part. 2. tit. 3. sect. 1. quæst. 2. fol. mili  
185. sic ait: [ Regulares, sive viri, sive Moniales,  
qui ex vi Regulae, vel voti, speciale præceptum non  
habent, sub nullo peccato obligantur ad Horas Ca-  
nonicas privativam recitandas. Ratio mea fundamen-  
talis est: quia tantum onus sine speciali lege, vel titu-  
lo, sub peccato mortali imponere, est inugum intor-  
lerabile, & violentum.

2. Dixi, quæ ex vi Regulae, vel voti, speciale præ-  
ceptum non habent: si enim habent, y Fratres Mi-  
noras Moniales Annunciatæ, & si qui alij, vel aliae re-  
periuntur, quorum, quarumque Regula in ratione  
diuini Officii obligat ad mortale illi fine dubio obli-  
gabuntur.

3. Necratio consuetudinis vim legis habentis,  
aliquid concludit: et si enim consuetudinem sanctam  
Religionum communiter negare non possimus; illam  
tamen consuetudinem habere vim legis ad pecca-  
tum mortale obligantis, nullus probare potest ne  
vidi illum, qui hoc probare intenderet: qui enim  
hanc vim consuetudinis allegant, illam communiter  
supponunt, non probant.

4. Dico ergo primò, sanctam consuetudinem esse,  
vt Religiosi, vbi Choro non interclusi, priuatim Ho-  
ras Canonicas, à quibus absuerint, legit.

5. Dico secundò, hanc consuetudinem receptam  
esse sub titulo pietatis, & sancti exercitij, quam qui  
præauricaretur, indeuotio, & negligenter, seu de-  
fectus feroris in rebus pietatis argueret.

6. Dico tertio, hanc consuetudinem non haber-  
e vim legis: vt enim consuetudo vim legis habeat, non  
sufficit, vt communis scimus, & confessus sit recepta  
simpliciter, (recipi enim potest ob deceniam, pietate-  
m, utilitate, quæ in illa continetur) sed requiritur,  
vt recipiat per modum legis sub peccato obligantis.  
Taliter autem receptam esse à Regularibus consu-  
etudinem illam communiter dicendi Horas canonicas, absolute negandum est.

7. Dico quartò, ficitum esse, consuetudinem il-  
lam receptam, pér modum legis ad peccatum  
mortale obligantis: hoc enim abique certo funda-  
mento libere dicitur. Constat autem mihi est ista re-  
gula nullam legem, multo minus consuetudinem, ad  
peccatum mortale obligare, nisi constet certe de fun-  
damento tantæ obligationis. Vide, quæ diximus fu-  
stra. 1. tit. 10. q. 1. per totam.

8. Dices primò: Multi sunt in ista opinione obli-  
gationis, quæ si tollatur, plures Religiosi negligenter  
Horas legere. Respondeo, minus malum esse neglig-  
tere, quam negligendo Deum offendere. Et cum op-  
pinio illa legitime fundata, non sit, melius est errorem,  
qui pluribus est offendiculum peccati, tollere, quam  
vnum peccatum mortale permittere: quilibet enim  
scrupulosus sibi conscientiam eroneam formare pos-  
set, & imprudenter hoc titulo consuetudinis in  
grauiissimos

gratiosissimos laqueos conscientiae precipitare. Pij certe, & iuxta salutis amatores attendentes fructus peccatis, & vilitatem, & sanctam consuetudinem Regum, Horas facile non omittent. Cut autem ob portum diligentiam; incurios, & infirmos volumus exponere periculo peccati mortalis, & eternae damnationis? Confluerunt Religiosi certis horis orationi, & exercitationi mentali vacare, certis diebus disciplinas sumere, ex pietate certis diebus ieiunare; Officium B. V. Marie recitare, quin frequenter ad illa consuetudine communii à suis Directoribus compellantur; ergo peccant mortaliter illa omittendo, vel ex omniflone huiusmodi, formanda est in illis conscientia peccati mortalis, aut ubi erronee fundata est, continua; Hoc dicant cæci, qui cæci ducent prebeat, in foveam præcipites ruunt. Ergo tali allationi repugno.

9. Dices: Beneficiati ad Horas tenentur: quia et fundationibus propter Officium vivunt: ergo & Religiosi, qui sive fundationibus, sive pitorum oblationibus, & mendicationibus vicitant, similiter obligantur. Respondeo, negando consequentiam. Fundationibus enim beneficiorum correspondet præcise Canonicum Officium ex debito iustitia, & contractuum virtualium: fundationibus autem Monasteriorum, ac oblationibus pitorum, &c. correspondent omnia, quæ facit Religiosus, ut potest, arcta Doctorum obsequatio, orationes, ieiunia, disciplina, austerioritate, doctrina, sancta exempla, &c. quorum initio, titulo charitatis, Monasterioris oblationes factae sunt, & in dies sunt, eisque, qui omnia pro Christo reliquunt, dependuntur à sapientissimo retributore Deo: unde bene dicebat Sanctus Pater noster Franciscus, Frates suos mundo debet exercitationes pietatis, exemplum, & doctrinam: Mundum autem, titulo charitatis debere illis viatum, velutum, holopitum, gratuita benignitate. Sufficiunt itaque Religiosi exercitus, & austerioribus Religionis satisfacit oblationibus, & elemosynis pitorum, nec priuatim, & singulariter ad Horas Canonicas iuste obligari potest. Hucusque Machtant, sibi supra.

10. Sed præter ipsum inuenio hanc sententiam nonnullum docere etiama Patrem Lessium in *Resolutionibus casuum conscientiae*, post p. 2. D. Thomas, verb. *Hora Canonica*, cas. 14. fol. mibi 194. quod proba primo: quia Moniales non tenentur ad Horas Canonicas aliquo voto, vel ex vi sua Professio- nis, vt prælin Doctoris fatentur: neque ex aliquo Ecclesiæ Præcepto; neque ex vi aliquius status, aut Regule, sed solum consuetudine, vt communiter Doctori admittuntur. Atqui illa consuetudo non est ita dure interpretanda, vt sub peccato mortali oblige singulis viceibus censetur: tum, quia id parum humanum est, & sapè periculose saluti: tum, quia confutudo regularis non debet censeri magis obligare, quam expellere statutum Regule. Atqui si esset expellere statutum Regula de Horis à singulis recitandis, illud non conferetur obligare sub peccato mortali, sed solum sub reatu regularis correctionis, vel ut summum sub peccato veniali, & pœna regulari, sicut alia statuta regularia: nisi forte haberet verba, quæ perficie maiorem obligationem delignerent, qualia sunt: *Præcipimus in virtute sanctæ obedientiae. Præcipimus. Strictè iniungimus*, &c. Verum nullum est statutum regulare, vt existimo, quod verba tam obligatoria habeant.

11. Confirmatur: quia obligatio sub mortali est res valde odiosa, ac proinde minimè præsumenda, nisi ubi necessitas cogit. Atqui hinc nulla cogit necessitas præsumendi, aut inducendi tam gravem obligationem: quia, sicut ad alias Regulas, &

ad disciplinam religiosam seruandam sufficit obligatio ad pœnam, & castigationem regularem; ita etiam ad seruandam hanc consuetudinem. Alia ratio est de beneficiariis, & ordinatis: beneficiarij enim stipendia ab Ecclesiæ accipiunt, vt officium diuinum perficiant; unde infar mercenarij tenentur ex quasi contractu, & Officio, ordinati vero Ordine sacro sponte se in ministerium Ecclesiæ tradiderunt: ad hoc enim ordinantur, vt Ecclesiæ seruant: ac proinde æquilibrium fuit, vt Ecclesiæ illis, tanquam suo ministerio mancipatis, hoc onus imponeret. Moniales vero non idem deserunt sacerdotium, & se in Monasterium abundanter aliquod Ecclesiæ ministerium obeant, aut ut stipendia ab Ecclesiæ percipient; sed vi sua perfectioni vident, & Deo seruant: alimenta autem gratis percipiunt, vt pauperes. Itaque ex hoc capite nulla fuit ratio tam gravis vinculi impendi. Et sane cum illæ sacerdotium deferant, omnes opes, voluptates, propriam voluntatem, vt in latibris perpetua Monasterij se abdant, vt occasionses peccatorum vitent, & liberiori spiritu Deo seruant; partum videtur humanum, si nous ille laqueus illis iniiciatur, & sub peccato mogali ad preces tam longas, & multiplices, quas non intelligunt, adstringantur. Sat enim ipsa sibi oneris imponunt, cum tribus votis se obstringunt, & disciplinæ Religionis subiiciunt. Quis nouam illam obligationem adeo grauem non reformidet; Non eset hoc sacras Virgines ad Religionem alicere, sed abstergere.

12. Neque obstat, quod dicantur consuetudine teneri sub mortali: quia, vt regule Cajetanus, & alijs, de tali consuetudine habente tale vinculum non constat. Etsi enim satis constat de consuetudine, qua Moniales confluunt publicè Horas canere: non tamen satis constat de consuetudine, qua tantum vinculum singulis priuatim sit impositum. Deinde haec consuetudo non alter potuit inducere talis obligationem, quam mediante hominum opinione, qui putauerunt se obligari sub mortali, & iudicabant se peccare mortaliter, si omitterent. Talis autem obligatio facilè tollitur, si ostendatur, opinionem illam non solidò niti fundamento. Sic cut olim ante Sotum communis erat opinio, omnem beneficium sub peccato mortali teneri quotidie ad Horas, etiam si beneficium solùm duos, vel tres aureos ei penderet: & ita consuetudine, & Doctorum opinione tenebantur sub mortali: verum, postquam Sotus præclaro iudicio docuit contrarium, passim ceperit illa rigida sententia exolesceri. Simili modo putabatur esse peccatum mortale facere Sacrum ante preces matutinas. Itaque talis obligatio statim evanescit, quoad gravitatem peccati mortalis, simul atque oftensum fuerit, eam solidò fundamento minime nisi.

13. Denique probabilissima sententia est, possa obligationem imponi sub veniali, etiam si materia secundum se sit gravis, & capax obligationis sub mortali; maximè quando iusta ratio sub non imponendi maiorem obligationem, sed sistendi intra limites venialis. Hic autem iustissima videtur esse ratio non imponendi, aut interpretandi maiorem obligationem, quam sub veniali, iuncta simul regulari correctione: sic enim abunde obtinebitur finis status, & conscientiae infinitus scrupulus, & periculis peccati mortalis eximentur. Et haec omnia docet Lessius loco citato.

14. Verum, his non obstantibus, ego puto, non esse recessendum ab affirmativa sententia, quam esse communem omnium Scholasticorum, & Canonistarum, testatur, me citato, nouissime Peirini, in Comment. ad Regul. Minim. cap. 4. §. 12. ques. 1. n. 2.

N. 3. E.

Et me etiam citato, Ioan. Escobar tractat de Horis canon. quæst. 3. §. 4. nro. 3. Vide etiam Teocadam in Theolog. mor. tom. 1. lib. 1. tr. 1. contr. 15. dub. 2. num. 35. Et, he citato, Ioan. Henriquez in præl. quæst. sçd. 25. quæst. 2. cap. Sà verb. Hora, num. 1. & ideo tentemus negatiuum non esse probabilem docet Sanchez in Opusc. lib. 7. cap. 2. dub. 3. num. 6. & ex illo Pellizarius in Man. Regul. tom. 1. tract. 5. cap. 8. sçd. 2. n. 53. & omnino videndum in tr. de Mon. cap. 6. quæst. 7. n. 14. Vnde Reginaldus tom. 1. lib. 18. num. 140. afferit de dicta confutudine obligante Moniales ad Horas canonicas dubitare temerarium esse: sed, quia ego liberter a censuris opinionum doctorum virorum abstineo; idè sufficiat tantum afferere, me affirmatiua sententia contra Moniales adhucere. Ad rationes vero adductas, à Marchantio, & Leslie patre responso ex his, quæ alibi diximus, & docet etiam Bonacina de legibus, disp. 1. quæst. 1. punct. vlt. §. 3. num. 2. Pellizarius tract. de Mon. cap. 6. num. 30. & nouissime Ioseph Roccaffl. in Præxi Theolog. mor. tom. 2. p. 3. lib. 6. c. 4. quæst. 3. vbi adducit regulas, ex quibus sit cognoscendum, confutudinem obligare, & eam esse introductionem per modum devotionis ex quibus appetit patet, confutudinem persoluendi Horas canonicas a Monialibus, obligatoriam esse, ut communis Doctorum sententia est. Et qui contra omnes loquitur, non bene loquitur.

RESOL. XV.

*An Religiosi nondum in Sacris constitui, quando à clero absunt, teneantur Officium recitare? Ubi multa de consuetudine circa hoc discutiantur. Et an possint Moniales introducere consuetudinem que apud ipsas habeat vim legis circa hoc? Et an in parvis Conuenientibus ad minus regnariantur quatuor pro cantandis Horis Canonici in Choro?*  
*Et an verò, quando Regulares essent quatuor nullo modo à recitatione Horarum in Cloro excusentur, sicut Regulari Collegati: Ex part. 6. tract. 8. & Micca. Rec. 12.*

**S.** **1.** **N**egatiū sententiam docet nouissime  
Franciscus Bordonus in Concilis Regu-  
larium, ref. 30. vbi num. 2. postquam me citato &  
aliis assertoribus teneri ratione consuetudinis recep-  
& infra in Ref. 18. eur-  
fin in s. 1. & in Ref. 56.  
S. Secundū  
E. Ad id. in  
in 10. 2. tr.  
Ref. 57. s. 2.  
à lin. 5. à  
vers. Confia-  
vers. Confia-  
tione, & in  
tom. 4. tr. 1.  
Ref. 10. cur-  
sum in s. pe-  
nitus post  
mediū. verf.  
& idem, &  
meliū in  
tom. 8. tr. 1.  
Ref. 30. s.  
Quero ter-  
tiō. & seq.  
Et sup.  
con-  
suetudine  
contenta à  
lin. 4. huius  
s. 2. Cuius  
sententia,  
huius regis  
Ex praecri-  
tiorib[us] 30.  
vbi num. 2. postquam me citato &  
aliis assertoribus teneri ratione consuetudinis recep-  
ta, ipse tamen num. 3. sic ait, Quamus de his con-  
suetudine ferè omnes testentur, tamen cum sit quid  
facti, difficile est de eius substantia iudicium ferre,  
vnde ego puto hanc consuetudinem referri ad Choru-  
m, non præcisè ad deputatum ad Chorum, quando  
abest, quod suadeo, quia consuetudo in vim legis obli-  
ganſ non inducitur ex actibus priuatibus, sed publicis,  
& manifestis, vt docet communiter cum Bonacina  
de consuetud. n. 26. Officium autem extra Chorum  
dicitur occulte, & non manifeste, ergo signum est  
cum consuetudinem referri ad professum non vt sic,  
sed quatenus recitat in Choro, deinde nullo iure  
probatur esse recitandi obligationem in Choro, nisi  
ex consuetudine, aut ex vi Regulae, de qua obliga-  
tione infra q. 1. vbi probabo non afficere singulos, sed  
communitatem, quatenus Chorus non debet cessare  
ab huiusmodi recitatione. Ita Bordonus.

**2.** Cuius sententia, nempe consuetudinem de  
qua loquimur, non obligat sub mortali, suaderi po-  
test ex quibusdam opinionibus P. Pasqualigi, qui in  
decis 487.488.489.490. querit primò. An si consue-  
tudo sit res gravis & difficilis & communiter serue-  
tur, censenda sit introducta cum animo se obligandi.  
Secundo, An si viri male lentiā de his qui non ob-

seruant consuetudinem, aut communiter scandalentur sit signum fuisse introducātum cum animo se obligandi. Tertiō, an si Superiores reprehendant et affligerint non scrutari consuetudinem, si signum quod fuerit inducātum cum animo se obligandi. Quartō, An si materia consuetudinis multum conferat ad utilitatem communitatē, censenda sit introducta consuetudo cum animo se obligandi. Et ad omnes istas dubitationes, nominatum contra me, negatiū responderet P. Pasqualigus, cui (licet alias viro docto) nullo pacto adhucendum esse puto, nam ex eius doctrina omnes consuetudines quas communiter Theologī, & Catechistae asserunt obligare sub mortali, evanescerent, & de fumo deseruerint, vt hæc de qua loquimur, & alia quæ plures, quod concedere nimis durum videtur, & hanc opinionem contra P. Pasqualigū præter Doctores alibi à me citatos tenet nonnullum ē Capitulū in curia T. Theologico, tr. 13. dis. 5. fol. 3. n. 16. Sed de hoc alibi & vnde ad Bordonum rediens puto eius sententiam proflus improbadam esse, & idem meritò correc̄ta fuit apud Emanuelem Sà à Magistro facili Palatiū in editione Romana, ut optimè obliterat Castrus Palauis 10. 2. 17. 7. dis. 2. p. 217. t. 1. §. 1. 3. neque in hac parte relaxandæ sunt habentia, cum ex eius relaxatione non leue Religioni documentum proneniretur, vt me citato docet novissimum Trullchen in Catalogum, s. i. 1. c. 7. dub. 1. 2. §. 1. m. Sæc dices saltem quod Moniales, opinio Bordonii effet admittenda ex alia doctrina, quam afferit Pasqualigus decisi. 415. nempe Moniales non possit introduce consuetudinem, quæ apud ipsas habeat vim legis: ergo consuetudo penes ipsas recitandi extra Chorūm horas Canonicas non obligabit sub mortali. Respondeo, doctrinam Pasqualigii ita absoluē prolatam, non esse laudabilem, sed effe intelligendam scelula approbatione tacita vel expressa superioris; vnde optimè ex Suarez & Salas notauit Bonacina 10. 3. dis. 1. g. 2. punct. vll. §. 2. m. 15. communitatē femininam post Supradicta sua consuetudine ius inducere, nam feminæ sunt capaces legis, & ad onera legum tenentur, quamobrem, ait ipse, consuetudo Monialium saltum si accepta sit à Praetato pore, inducere legem Moniales obligantem. Dicendum est igitur consuetudinem esse indudcandam, non solū per hos qui legem condere possunt, vel habent capacitationem actuum condendi leges, sed etiam piaissimæ eas recipiendi interuenient Superioris consensu, vt rectè obliterat Bonacina ubi supra, n. 28. Superior autem censetur consistere in consuetudinem, quatenus iam statuit consuetudinem vim legis habere, si legitime fuerit introducata; & idem communiter Doctores afferunt ut ego alibi notauit, & notat etiam Sanch. in opuscul. tom. 2. lib. 7. c. 2. dub. 3. m. 12. Moniales ratione consuetudinem tenent, ceteri Regularis, penitus diuini officij persoluerunt. Et vellem quidem P. Bordonum hanc sententiam non probare, licet alia sit vir doctus, & cui multum debent Regulares.